UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số:        /STTTT-BCVT&CNTT Quảng Trị, ngày    tháng 5 năm 2023
V/v phối hợp thực hiện chỉnh trang mạng cáp

thông tin đô thị năm 2023

Kính gửi:

- Các doanh nghiệp viễn thông, truyền hình cáp;

- Ban an toàn Giao thông tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Công ty Điện lực Quảng Trị;

- UBND thành phố Đông Hà;

- Bộ Chỉ huy bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Công ty Truyền tài điện Quảng Trị;

- Công ty thủy điện Quảng Trị;

- Công ty Cổ phần phát triển viễn thông Bắc Trung Bộ.

 Thực hiện Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 08/4/2021 của UBND tỉnh về việc

ngầm hóa, chỉnh trang, làm gọn cáp thông tin giai đoạn 2021-2025 tỉnh Quảng Trị; Kế

hoạch số 6012/KH-UBND ngày 29/12/2020 của UBND tỉnh về việc phát triển hạ tầng

viễn thông cho chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch

số 31/KH-STTTT ngày 09/3/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc Chỉnh trang

mạng cáp thông tin đô thị trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2023; Công văn số

215/STTTT-BCVT&CNTT ngày 13/3/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc

thực hiện chỉnh trang cáp thông tin các tuyến đường Lê Duẩn, Nguyễn Huệ, Quốc lộ 9

thành phố Đông Hà; để việc chỉnh trang mạng cáp thông tin đô thị trên địa bàn thành phố

Đông Hà năm 2023 đạt hiệu quả theo kế hoạch, Sở Thông tin và Truyền thông trân trọng

đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phối hợp thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp viễn thông, truyền hình cáp có cáp thông tin tại

các tuyến đường Nguyễn Huệ, Quốc Lộ 9, Lê Duẩn (đoạn từ Ngã tư Lý Thường Kiệt đến

cầu Lai Phước):

- Treo thẻ nhận diện cáp, thẻ báo độ cao cáp hướng dẫn tại Công văn số

536/STTTT-QLBCVT ngày 17/9/2014 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Trị

về việc hướng dẫn quy định đối với việc treo mới, chỉnh trang cáp trên địa bàn tỉnh và

Thông tư liên tịch số 21/2013/TTLT-BXD-BCT-BTTTT ngày 27/12/2013 của Bộ Xây

dựng, Bộ Công thương, Bộ Thông tin và Truyền thông về việc quy định dấu hiệu nhận biết

các loại đường dây, cáp và đường ống được lắp đặt vào công trình hạ tầng kỹ thuật sử

dụng chung.

- Thu hồi, thay thế toàn bộ cáp thuê bao băng ngang qua các tuyến đường bằng cáp

thuê bao chạy dọc theo tuyến đường và phải đưa vào gông, khuyên, gá có sẵn. Cáp thuê

bao không được treo trên cột đèn chiếu sáng, cây xanh. Sau khi thay thế, nếu không có cột

điện lực, cột treo cáp thông tin ở hai bên đường, đơn vị lập danh sách cụ thể và đề xuất

phương án để gửi Sở Thông tin và Truyền thông để xem xét, thống nhất.

- Chủ động tháo dỡ, thu hồi toàn bộ hộp cáp, tủ cáp, cáp thông tin không còn sử

dụng do đơn vị quản lý; Đối với cáp treo, hộp cáp, tủ cáp, cáp dự phòng, cáp thuê bao…

đang sử dụng thực hiện theo đúng quy định tại Thông tư số 20/2019/TT-BTTTT ngày

31/12/2019 về ban hành “Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về lắp đặt mạng cáp ngoại vị viễn

thông” (QCVN 33:2019/BTTTT). Rà soát đưa cáp thông tin do đơn vị quản lý và sử dụng

tại các tuyến đường đang nằm ngoài gông, gá, khuyên có sẵn tiến hành căng, chỉnh đưa

vào gông, gá, khuyên. Lập danh sách cụ thể đối với các vị trí không thể đưa vào gông, gá,

khuyên và phương án xử lý gửi Sở Thông tin và Truyền thông để xem xét.

- Chủ động và phối hợp với địa phương thông báo cho khách hàng sử dụng dịch vụ

tại tuyến đường thực hiện chỉnh trang năm 2023 do doanh nghiệp cung cấp dịch vụ biết

thời gian chỉnh trang cáp thông tin để chủ động công việc khi gián đoạn thông tin. Có

phương án đảm bảo thông tin liên lạc, giảm thiểu sự gián đoạn thông tin liên lạc cho khách

hàng, bố trí nhân lực vật tư khôi phục kịp thời thông tin liên lạc khi có sự cố.

- Báo cáo kết quả việc treo thẻ nhận diện cáp, thu hồi, thay thế cáp thuê bao, đưa cáp

vào gông, gá, khuyên, các phương án đề xuất (nếu có)… gửi về Sở Thông tin và Truyền

thông Quảng Trị bằng văn bản trước ngày 24/5/2023. Sau ngày 24/5/2023, Sở Thông tin

và Truyền thông sẽ tiến hành thực hiện chỉnh trang cáp theo kế hoạch, mọi thiệt hại về tài

sản, gián đoạn thông tin của khách hàng do doanh nghiệp cung cấp và các thiệt hại khác có

liên quan doanh nghiệp hoàn toàn chịu trách nhiệm.

2. UBND thành phố Đông Hà:

- Chỉ đạo UBND các phường có các tuyến đường Nguyễn Huệ, Quốc Lộ 9, Lê Duẩn

(đoạn từ Ngã tư Lý Thường Kiệt đến cầu Lai Phước) nằm trong phạm vi quản lý của

UBND phường thông báo đến cá nhân, tổ chức biết để tạo sự đồng thuận của người dân

trong việc thực hiện chỉnh trang mạng cáp thông tin đô thị.

- Chỉ đạo công an các phường có liên quan hỗ trợ, phối hợp đảm bảo an ninh trật tự

nhất là việc cản trở thực hiện chỉnh trang cáp thông tin tại các tuyến đường nêu trên.

- Chỉ đạo cơ quan, đơn vị liên quan rà soát các vị trí lắp đặt hệ thống camera an ninh

trật tự chủ động phối hợp với doanh nghiệp cung cấp dịch vụ bảo đảm đường truyền thông

suốt, đảm bảo cáp treo đấu nối đến camera theo đúng quy định.

- Hỗ trợ, phối hợp việc cắt, tỉa cành cây xanh vướng cáp thông tin tại tuyến đường

thực hiện việc chỉnh trang.

  3. Công ty Điện lực Quảng Trị: Hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi, cử cán bộ phối hợp

trong việc phối hợp chỉnh trang mạng cáp thông tin, cấp phiếu công tác tại các tuyến

đường chỉnh trang cáp thông tin do Công ty Cổ phát triển viễn thông Bắc Trung Bộ thực

hiện thi công.

4. Ban An toàn giao thông tỉnh: Cung cấp thông tin các vị trí lắp đặt camera tại 03

tuyến đường nêu trên cho Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 24/5/2023. Phối hợp

với đơn vị cung cấp đường truyền có phương án đảm bảo đường truyền cho các camera

hoạt động.

5. Công ty Cổ phần phát triển viễn thông Bắc Trung Bộ: Bố trí đầy đủ nhân lực, vật

tư, phương tiện thực hiện theo đúng kế hoạch. Đảm bảo đầy đủ các thủ tục theo quy định

trước khi thi công. Phối hợp các với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong quá trình

thực hiện chỉnh trang cáp thông tin. Trong quá trình triển khai bảo đảm an toàn lao động,

an toàn cho người, phương tiện tham gia giao thông; tuân thủ các quy định an toàn của

ngành điện, ngành giao thông, ngành thông tin và truyền thông. Kịp thời báo cáo các vấn

đề phát sinh vượt thẩm quyền xử lý đến cơ quan, chức năng liên quan.

6. Thời gian triển khai chỉnh trang: Việc hoàn thiện các thủ tục theo quy định hoàn

thành trước ngày 24/5/2023 và thi công từ 25/5/2023 cho đến khi hoàn thành (dự kiến

hoàn thành trước ngày 18/7/2023)

7. Cử cán bộ làm đầu mối phối hợp: Các cơ quan, đơn vị và các doanh nghiệp viễn

thông, truyền hình cáp cử cán bộ làm đầu mối phối hợp gồm: họ tên, chức vụ, số điện thoại

về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 23/5/2023.

Vậy Sở Thông tin và Truyền thông kính đề nghị cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp quan

tâm, phối hợp thực hiện.

Thông tin liên hệ: Phòng Bưu chính, Viễn thông – Công nghệ thông tin, điện thoại

0233.3716868; di động 0914385333 (đ/c Minh).

Trân trọng./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở Công Thương;

- Phòng VH&TT TP Đông Hà;

- Lưu: VT, BCVT&CNTT;

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Hà

		2023-05-19T08:46:51+0700

		2023-05-19T09:18:55+0700

		2023-05-19T09:18:55+0700

		2023-05-19T09:18:55+0700